COMUNICADO – ESIB 13/2024

Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas de Cursos de Especialização na Área da Saúde – 2024

Resultado de solicitação de redução da taxa de inscrição

1. A Coordenação da Escola Superior do Instituto Butantan- ESIB, torna público o resultado da solicitação de

redução da taxa de inscrição, do Processo Seletivo para os Cursos de Especialização na Área da Saúde,
referente ao ano de 2025, em decorrência de análise da solicitação de redução de 50% (cinquenta por
cento) do valor da taxa de inscrição e documentação apresentada.

2. De acordo com o Edital nº 26/2024 e amparado pela Lei Estadual nº 12.782, de 20.12.2007, o(a)
candidato(a) terá direito à redução de 50% (cinquenta por cento) do valor do pagamento da taxa de
inscrição, desde que CUMULATIVAMENTE seja estudante regularmente matriculado(a) em curso
superior, em nível de graduação ou pós-graduação e receba remuneração mensal inferior a 2 (dois)
salários mínimos vigentes no Estado de São Paulo ou esteja desempregado(a).

2.1. Desta forma, fica DEFERIDA, a solicitação de redução de 50% (cinquenta por cento) do valor da taxa de
inscrição, aos candidatos abaixo relacionados. Os referidos candidatos devem proceder à efetivação da
inscrição com o pagamento da taxa de inscrição reduzida no valor de R$52,50 (cinquenta e dois reais e
cinquenta centavos), até às 23h59 do dia 30/10/2024.

Solicitação deferida

526.139*****
496.153*****
351.717*****
476.112*****
463.773*****
235.166*****
484.369*****
100.903*****
502.740*****
463.286*****
458.115*****
321.878*****
125.793*****
470.458*****
428.523*****
508.922*****
444.361*****
094.430*****
444.266*****

412.434*****
359.765*****
023.244*****
067.691*****
413.585*****
498.473*****
470.439*****

RGM 24959*****

2.2. Fica INDEFERIDA a solicitação de redução da taxa de inscrição, aos candidatos abaixo relacionados, por não
atender ao item 3.4. do Edital de Inscrição.

Os referidos candidatos devem proceder à efetivação da inscrição com o pagamento da taxa de inscrição no
valor R$ 105,00 (cento e cinco reais), até às 23h59 do dia 30/10/2024:

Solicitação indeferida

430.720*****

228.618*****

RG. 451901*****